2021 年３月 31日

各 位

子会社株式の追加取得による完全子会社化に関するお知らせ

当社は、連結子会社であるトルコ共和国の飲料製造子会社２社（Della Gıda Sanayi ve Ticaret

A.Ş.及び Bahar Su Sanayi ve Ticaret A.Ş.）の株式を追加取得し、当社の完全子会社とするこ

とを決議しましたので、お知らせします。

記

１．株式の追加取得の理由

当社は、2016年２月にトルコ共和国の大手食品グループである Yildiz Holding A. Ş. （以下、

ユルドゥズ社）の保有する飲料製造子会社の株式の 90％を取得し、その子会社として設立した販

売及びマーケティング会社 DyDo DRINCO TURKEY İçecek Satış ve Pazarlama A.Ş.にユルドゥズ

社の飲料販売部門の従業員の雇用契約、主要な流通業者との契約等を移転し、トルコ市場に参入

いたしました。

トルコ飲料事業は、当社グループとなった 2016 年以降、ミネラルウォーター「Saka（サカ）」

を中心に順調に業容を拡大しております。直近では、トルコリラの急激な為替変動や新型コロナ

ウイルス感染再拡大による短期的な業績への影響に注意が必要であるものの、トルコの飲料市場

は、豊富な若年層人口を背景に高い成長ポテンシャルを有しており、消費者の健康志向の高まり

も相俟って、中長期的にも大きな伸びが見込める有望な市場と位置付けております。

今回、2016年に締結した株主間契約に基づき、ユルドゥズ社より当該飲料製造子会社２社の株

式を追加取得し、完全子会社とすることにより意思決定の迅速化を図り、海外での事業展開の拡

大に向けたグループ経営体制の一層の強化を図ってまいります。

会 社 名  ダイドーグループホールディングス株式会社

代表者の役職氏名 代 表 取 締 役 社 長  髙 松  富 也

 （コード番号：２５９０ 東証第１部）

問 い 合 わ せ 先  執行役員 コーポレートコミュニケーション部長

 長谷川  直和

電 話 番 号  ０６－７１６６－００７７

２． 取得対象子会社の概要

(1) Della Gıda Sanayi ve Ticaret A.Ş.の概要

(1) 名称 Della Gıda Sanayi ve Ticaret A.Ş.

（ﾃﾞｯﾗ･ｸﾞﾀﾞ･ｻﾅｲ･ｳﾞｪ･ﾃｨｼﾞｬﾚｯﾄ･ｱｰ･ｼｪｰ）

(2) 所 在 地 トルコ共和国 イスタンブール市

(3) 代表者の役職・氏名 CEO 香川 直為

(4) 事 業 内 容 炭酸清涼飲料とミネラル・ウォーター等の製造

(5) 資 本 金 690 百万リラ

(6) 設 立 年 月 日 2001年６月６日 （株式取得日：2016年２月３日）

(7) 大 株 主 及 び

持 株 比 率

ダイドーグループホールディングス株式会社(90%)

Yıldız Holding (10%)

(8) 上 場 会 社 と 当 該

会社との間の関係

資 本 関 係 当社は当該会社の株式の 90％を所有してお

ります。

  人 的 関 係 当社の取締役２名が当該会社の取締役を兼

務しております。

  取 引 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引

関係はありません。

(9) 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び財政状態       単位：百万円

決 算 期 2019年１月期 2020年 1月期 2021年１月期

純 資 産 6,267 5,825 4,899

総 資 産 11,349 11,168 8,894

１ 株 当 た り 純 資 産 0.10円 0.09円 0.07円

１トルコリラ（決算期末時点） 20.96円 18.41円 14.01円

売 上 高 15,379 14,441 11,066

営 業 利 益 195 782 687

当 期 純 利 益  127 900 515

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 0.00円 0.01円 0.01円

1 トルコリラ（決算期中平均）  23.41円 19.26円 15.18円

（注）上記の連結経営成績及び財政状態には、Bahar Su Sanayi ve Ticaret A.Ş.のほか、

当該会社の連結子会社３社の財務情報を含みます。

(2) Bahar Su Sanayi ve Ticaret A.Ş.の概要

(1) 名 称 Bahar Su Sanayi ve Ticaret A.Ş.

（ﾊﾞﾊﾙ･ｽ･ｻﾅｲ･ﾃｨｼﾞｬﾚｯﾄ･ｱｰ･ｼｪｰ）

(2) 所 在 地 トルコ共和国 イスタンブール市

(3) 代表者の役職・氏名 CEO 香川 直為

(4) 事 業 内 容 スパークリング・ミネラル・ウォーターの製造

(5) 資 本 金 37百万リラ

(6) 設 立 年 月 日 1998年 11月 25日（株式取得日：2016年２月３日）

(7) 大 株 主 及 び

持 株 比 率

ダイドーグループホールディングス株式会社(90%)

Yıldız Holding (10%)

(8) 上 場 会 社 と 当 該

会社との間の関係

資 本 関 係 当社は当該会社の株式の 90％を所有してお

ります。

  人 的 関 係 当社の取締役２名が当該会社の取締役を兼

務しております。

  取 引 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引

関係はありません。

３．株式取得の相手先の概要

(1) 名 称 Yıldız Holding A.Ş.（ﾕﾙﾄﾞｩｽﾞ ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞ ｱｰ ｼｪｰ）

(2) 所 在 地 トルコ共和国 イスタンブール市

(3) 代表者の役職・氏名 Chairman Ali Ülker

(4) 事 業 内 容 食品、菓子類、日用品の製造販売、流通業

(5) 上 場 会 社 と 当 該

会社との間の関係

資 本 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本

関係はありません。

  人 的 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的

関係はありません。

  取 引 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引

関係はありません。

  関連当事者へ

の 該 当 状 況

当社の関係者及び関係会社と当該会社の関

係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本

関係・人的関係・取引関係はありません。

４．取得株式数，取得前後の所有株式の状況及び取得価額

 Della Gıda Sanayi ve Ticaret

A.Ş.

Bahar Su Sanayi ve Ticaret

A.Ş.

(1)異動前の所有株式数 61,996,500,000株

（議決権所有割合：90％）

3,377,340,000株

（議決権所有割合：90％）

(2)取 得 株 式 数  6,888,500,000株  375,260,000株

(3)異動後の所有株式数 68,885,000,000株

 (議決権所有割合：100％）

3,752,600,000株

(議決権所有割合：100％）

(4)取 得 価 額  約 84百万リラ （約 11億円）

  なお、取得価額につきましては、株主間契約を基礎とし、第三者機関による合理的な価値算

定をもとに双方協議の上、決定したものであります。

５．日程

(1) 取 締 役 会 決 議 2021年 3月 31日

(2) 追 加 取 得 合 意 日 2021年 3月 31日

(3) 株 式 取 得 完 了 日 2021年 4月上旬（予定）

６．今後の見通し

  本件による 2022年１月期の当社連結業績への影響は軽微であると考えております。

以 上